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ÚVOD

Téma své diplomové práce, zlomky v učivu matematiky 1. stupně základní školy,

jsem si vybrala hned z několika důvodů. Především však proto, že znalost zlomků je pro

žáka neodmyslitelná v jakémkoli stupni vzdělání a bez pochopení a osvojení tohoto učiva,

které probíhá právě na 1. stupni, může být jeho následná aplikace náročná. Správně

pochopit zlomky znamená proniknout do celé problematiky reálných čísel, rozumět

početním operacím se zlomky, ovládat úpravy algebraických výrazů, dokázat řešit rovnice,

nerovnice a v neposlední řadě třeba i funkce.

Cílem mé diplomové práce je představit nejen celou problematika učiva o zlomcích

na 1. stupni základní školy, ale také různé přístupy k výuce zlomků, především pak metodu

prof. RNDr. Milana Hejného, CSc., a porovnat úroveň znalostí a dovedností žáků v této

oblasti pomocí didaktického testu zadaného v pátém ročníku různých základních škol.

Nechci rozhodovat, který z přístupů je lepší, chci jen poukázat na možnost výběru mezi

těmito přístupy s ohledem především na žáka, jeho možnosti a potřeby.

Práce je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola je zaměřena na historii

racionálních čísel a vývoj pojmu zlomek. Dále je tato kapitola věnována definici

racionálních čísel, vymezení a zavedení této množiny a nezbytné shrnutí poznatků o

zlomcích na 1. stupni základní školy. V druhé kapitole si kladu za úkol vymezit postavení

předmětu Matematika a její aplikace v Rámcově vzdělávacím programu. V této části jsou

také popsány klíčové kompetence, které by měla vzdělávací oblast Matematika a její

aplikace rozvíjet a cíle, kterých by měla v oblasti učiva o zlomcích dosáhnout. Ve třetí

kapitole je uvedena charakteristika žáka 4. ročníku ZŠ se zaměřením na jeho myšlení.

Čtvrtá kapitola je věnována různým přístupům k výuce zlomků v učivu matematiky,

především však metodě pana prof. Hejného. Porovnání úrovně znalostí a dovedností žáků

je shrnuto v poslední kapitole.

Nebude-li uvedeno jinak, definice a věty jsou převzaty ze zdrojů, které jsou

uvedeny v seznamu použité literatury.
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1 RACIONÁLNÍ ČÍSLA

Diplomová práce je zaměřena na učivo o zlomcích. Zlomky však patří do množiny

racionálních čísel, a proto se v některých kapitolách budu zabývat množinou racionálních

čísel jako celkem.

1.1 HISTORIE RACIONÁLNÍCH ČÍSEL

Matematika prošla od historie k současnosti dlouhým vývojem a můžeme směle

tvrdit, že je stará jako lidstvo samo. Vždyť již od počátku věků, kdy se člověk začal

odlišovat od ostatních živých tvorů tím, že myslel a dorozumíval se, potřeboval k vyjádření

používat pojmy označující nejen počty, ale například i tvary. Matematika se tak postupem

času stala disciplínou, která poskytuje nejen sobě, ale i ostatním disciplínám způsoby, jak

řešit úlohy nejen vědecké, ale i z běžného života. Ten také stál za rozvojem matematiky a

následně i zlomků.

Od 6. tisíciletí př. n. l. docházelo v podnebně příznivých oblastech k postupnému

rozvoji tamních říší. Patří sem starý Egypt, státní útvary na území zvaném kdysi

Mezopotámie a v povodí velkých řek v Indii a Číně.1 Rozvíjela se zde nejen řemesla a

obchod, ale také zemědělství. Právě z důvodu nutnosti vyměřování polí vznikly kolem

roku 1000 př. n. l. v Egyptě zlomky. Zlomek se proto vyjadřoval jako část jednotky plochy

„setata“2. Užívaly se především tzv. kmenné zlomky čili zlomky mající v čitateli číslici

jedna (
1

2
,

1

3
,

1

4
, …) obecně vyjádřené tvarem

1

𝑛
. Výjimkou byl zlomek

2

3
, pro který

existoval zvláštní symbol. Všechny zlomky se tedy daly zapsat s použitím kmenných

zlomků a zlomku
2

3
. Základem pro dělení bylo půlení. Egypťané tedy potřebovali vyjádřit

zlomek
2

𝑛
pomocí kmenných zlomků. Pokud byl jmenovatel sudý, bylo to snadné – čitatele

i jmenovatele rozpůlili (v současné matematice bychom krátili dvěma), avšak byl-li

jmenovatel lichý, používali tabulky, které byly vytvořeny podle vzorce
2

𝑛
=

2

𝑛+1
+

2

𝑛(𝑛+1)
.

Jak Egypťané k tomuto vzorci dospěli, není známo. Pro zjednodušení se používaly tabulky

nalezené v Londýnském (Rhindově) papyru, datovaného do 19. století před naším

1 POTŮČEK, J. Historie matematiky pro učitele, s. 6
2 Tamtéž, s. 14.
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letopočtem. Pro názornost je přiložena část tabulky přepsaná s použitím arabských číslic.

Tabulka byla sestavena pro n=5 až n=3313.

„Nejčastější úlohy, které museli Egypťané řešit, byly úlohy typu: Rozděl m chlebů

mezi n lidí. Dnešní školák takovou úlohu vyřeší okamžitě. Řekne, že na každého připadne
𝑚

𝑛

chleba. Když například mám rozdělit 5 chlebů mezi 21 lidí, každému dám
5

21
chleba. Pro

egyptské písaře takové řešení neexistovalo, protože oni nevěděli, co to
5

21
je. Pracovali

pouze s kmennými zlomky a dělení chápali jako proces, nikoli koncept. Podle egyptského

písaře každý podílník dostal
1

7
+

1

14
+

1

42
chleba. V historické literatuře najdeme osvětlení

takového postupu přepsaného do soudobé symboliky: Číslo 5 (čitatel) rozložím na 1+2+2.

V tabulkách vyhledám, jak lze 2 chleby rozdělit mezi 21 lidí. Najdu vztah
2

21
=

1

14
+

1

42
.

Podle toho by každý podílník měl z prvního chleba dostat
1

21
, z další dvojice chlebů

1

14
+

1

42

a totéž z poslední dvojice chlebů. Ale
1

14
+

1

14
=

1

7
a

1

42
+

1

42
=

1

21
. Tedy každý podílník měl

3 POTŮČEK, J. Historie matematiky pro učitele, s. 15

Obrázek 1 Část tabulky zlomků z Rhindova papyru

Převzato z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Matematika_starov%C4%9Bk%C3%A9ho_Egypta,

25.10.2016

https://cs.wikipedia.org/wiki/Matematika_starov%C4%9Bk%C3%A9ho_Egypta
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dostat
1

7
+

1

7
+

1

21
. Ale

1

21
+

1

21
je podle tabulek totéž jako

1

14
+

1

42
. Tedy

5

21
=

1

7
+

1

14
+

1

42
.“ 4

Tento systém počítání se zlomky byl velmi náročný, což neumožnilo jeho další rozvoj.

Egyptská matematika zde ustrnula na více jak tisíc let.

Ze stejných důvodů jako v Egyptě, docházelo k rozvoji matematiky i v Mezopotámii.

Zde se nepsalo hieroglyfy na papyry, ale používal se hliněné tabulky, do kterých se rylo

klínové písmo. Rytí pomocí stébla či klínu do hliněné tabulky nebylo ale tak snadné jako

psaní na papyrus. Existoval tedy jen omezený počet vhodných znaků, což zřejmě vedlo

k objevení poziční číselné soustavy. Matematika v Mezopotámii se tak mohla daleko více

rozvíjet. Zatímco Egypťané označovali každou vyšší jednotku novým symbolem,

Sumerové užívali (třetí urská dynastie vládnoucí kolem roku 2100 př. n. l.) jednoho

symbolu, jehož hodnotu udávalo jeho místo.5 Čísla od 1 do 59 se zapisovala nepozičně,

tedy stejně jako v Egyptě. Pro číslo 60 byl stejný znak jako pro číslo 1, tj. malý svislý klín

. Velký vodorovný klín používali pro číslo 10. 6

Číslo 46 tedy zapíšeme:

Číslo 64 zapíšeme:

Tento poziční systém poskytuje nesmírné výhody pro počítání, o čemž se můžeme

snadno přesvědčit, když provedeme jednak násobení v našem dekadickém systému, jednak

v zápise s římskými číslicemi. Poziční systém odstraňuje též mnoho obtíží počítání se

zlomky.7

4 HEJNÝ, M., Novotná J., Stehlíková, N.: Dvacet pět kapitol z didaktiky matematiky, s. 347
5 STRUIK, D. J. Dějiny matematiky, s. 23

[…]


Hypotéza 3: Žáci vyučovaní Hejného metodou dosáhnou celkově lepších výsledků.

Tato hypotéza byla potvrzena.

Z předchozího grafu vyplývá, že žáci vyučovaní Hejného metodou byli celkově

úspěšnější. Jedinou výjimku tvoří úloha č. 3 - vybarvení dané části obrazce, kde byli o 1 %

úspěšnější žáci vyučovaní klasicky.

Výuka navržená a sepsaná prof. Milanem Hejným je pro žáky na 1. stupni vhodná

nejen proto, že díky ní dosahují lepších výsledků a získané matematické dovednosti jsou

schopni aplikovat, ale především proto, že respektuje jejich uvažování a motivuje je

k dalšímu vzdělávání.
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ZÁVĚR

Předchozí kapitoly byly věnovány učivu o zlomcích, které je na 1. stupni základní

školy zařazeno do tematického okruhu Číslo a početní operace. Byla vymezena množina

racionálních čísel jako celek, následně pojem zlomek, jeho původ, definice i možnosti

vyjádření. Čtenáři byl představen systém kurikulárních dokumentů pro základní

vzdělávání. Neméně důležitou kapitolou byla charakteristika žáka 4. ročníku. Pozornost

byla zaměřena především na popis poznávacích procesů, ze kterého vyplývá, že žák

v tomto období chce na všechno přijít sám. Potřebuje bádat, zkoumat a ověřovat si vlastní

hypotézy. Chceme-li, aby žáka matematika bavila a mohl tak dosahovat lepších výsledků,

měli bychom mu toto umožnit.

V dnešní škole je však kladen důraz také na množství probrané látky, či splnění

tematických plánů. Nejen z těchto důvodů nezbývá na badání dostatek času a jsou

upřednostňovány metody a formy výuky, které jsou příznačné pro transmisivní přístup

k vyučování. Proti těmto myšlenkám stojí, jako představitel konstruktivistického přístupu,

prof. RNDr. Milan Hejný, CSc., který navrhl a zpracoval jiný přístup k výuce matematiky

– Hejného metodu. V současnosti je tato metoda velmi diskutována, především pak její

efektivnost a vliv na úroveň matematických znalostí a dovedností žáka.

Velmi protichůdná stanoviska těchto diskusí mne dovedla k jednomu z cílů mé

diplomové práce – porovnat úroveň znalostí a dovedností žáků 1. stupně základní školy

vyučovaných klasicky a metodou Hejného v oblasti zlomků.

K dosažení tohoto cíle jsem vytvořila didaktický test a zadala jej žákům čtyř různých

základních škol. Z výsledků těchto testů vyplývá, že žáci vyučovaní metodou profesora

Hejného dosáhli celkově lepších výsledků. Je nutné zmínit, že především s řešením

slovních úloh měli tito žáci mnohem menší potíže. Jejich znalost zlomků je tedy

důkladnější a komplexnější.

Mým původním záměrem bylo vytvořit vstupní test, sadu příkladů a závěrečný test,

sledovat a porovnat zlepšení žáků. Tento záměr nebylo možné z technických důvodů

zrealizovat. Naskytla se mi však příležitost zadat didaktický test na více školách. Není tedy

možné sledovat pokrok jednotlivých žáků, pouze míru dosažených vědomostí a znalostí.

Výsledky takového šetření se ale jeví objektivnější, neboť byl test zadán většímu počtu

žáků a zohledňuje se i dlouhodobé hledisko – výuka podle Hejného od první třídy.
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Zlomky jsou důležitým a pro žáky poměrně obtížným učivem zejména proto, že zde

dochází k přechodu k abstraktním pojmům. Je tedy potřeba vycházet z žákových

zkušeností a stavět na tom, co žák již zná. Je nezbytné zařazovat do výuky manipulativní

činnosti, problémovou a skupinovou výuku a vyvarovat se prostému předávání faktů, jež z

matematiky činí vědu pro žáka nudnou, nezajímavou a náročnou. Musíme umožnit žákům

následovat jejich přirozenost.

Cílem této práce nebylo rozhodnout o tom, který z přístupů je lepší, ale poukázat na

možnost výběru mezi nimi. Metoda Hejného je motivujícím a efektivním způsobem výuky.

Zatracovat transmisivní výuku by ale bylo mylné, neboť právě díky ní má žák nakonec

všechny znalosti uspořádané.

Jako pedagogové bychom měli pečlivě volit mezi metodami a vybírat vhodné formy

práce. To ale podle mne nestačí. Měli bychom být také odborníky, vzory a nadšenci.

Vždyť kdo nehoří, ten nezapálí.

Zpracování odborné literatury, sestavení a především pak vyhodnocení didaktického

testu mne obohatilo o nové poznatky a přimělo mne více přemýšlet nad volenými

metodami a formami práce.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá zlomky v učivu 1. stupně základní školy. V teoretické

části jsou rozpracována témata vztahující se k teorii tohoto tematického celku – vymezení

pojmu zlomek, jeho původ, definici, možnosti vyjádření i obsah učiva. Pozornost je

věnována charakteristice žáka 4. ročníku se zaměřením na jeho myšlení a různým

přístupům k výuce zlomků, především metodě prof. RNDr. Milana Hejného, CSc. V

praktické části je pomocí didaktického testu porovnána úroveň znalostí a dovedností žáků

vyučovaných dle daných přístupů.

The thesis is concerned with fractions in primary school curriculum. The theoretical

part of the thesis elaborates topics related to the theory of fractions; as it delimits the term,

its origin, definition, possibilities of application and teaching content. The attention is

devoted to characteristics of a 4th grade pupil and focuses on his/her thinking and also on

various strategies to teaching fractions, especially to a method developed by prof. RNDr.

Milan Hejný, CSc. The practical part of the thesis uses a didactic test to compare

knowledge levels and proficiency of pupils taught in compliance with these methods.
