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 Diplomantka se v souladu se zadáním své práce zabývá zlomky v učivu matematiky

1. stupně ZŠ. Zvolené téma je vzhledem k matematickému vzdělávání velmi aktuální.

Mezinárodní výzkum Trends in International and Science Study (TIMSS) v roce 2007 poukázal

na statisticky významný pokles našich žáků v matematice a v přírodovědě. V matematice došlo

dokonce k největšímu zhoršení ze všech sledovaných zemí světa oproti roku 1995. Do šetření,

které je zaměřeno na žáky 4. ročníků ZŠ, se Česká republika zapojila v letech 1995, 2007, 2011

a 2015. Největším problémem našich žáků v matematice byla tehdy právě oblast zlomků

a desetinných čísel. Tak, jak studentka ve své práci na str. 30 uvádí, v roce 2005 bylo učivo

o zlomcích přesunuto na 2. stupeň ZŠ a v roce 2013 bylo učivo o zlomcích a desetinných číslech

vráceno zpět na 1. stupeň ZŠ. V roce 2011 došlo k mírnému zlepšení výsledků v matematice

oproti roku 2007 a v roce 2015 dosáhli čeští žáci dokonce nadprůměrných výsledků. Můžeme

se domnívat, že jednou z příčin výrazného úspěchu bylo opětovné navrácení učiva o zlomcích.

O výsledcích informuje MŠMT na svých stránkách. Studentka připravuje soubor úloh

z matematiky a realizuje jej ve svém průzkumu. Kontrola plagiátorství prokázala podobnost

s jinými dokumenty menší než 5 %, jedná se o řádně označené citace.

Práce obsahuje shrnutí teoretických východisek, s nimiž zpracované téma souvisí, a to

z oblasti matematiky (racionální čísla), z oblasti didaktiky matematiky (zlomky v učivu

1. stupně základní školy, různé přístupy k výuce zlomků) a z oblasti pedagogicko-

psychologické (charakteristika žáka 4. ročníku). Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Zvolené knihy i dobře uvedené citace svědčí o schopnosti diplomantky pracovat s odbornou

literaturou.

Praktickou část své práce provádí diplomantka ve čtyřech základních školách se žáky

na konci pátého nebo na začátku šestého ročníku, a to v Základní škole Toužim, příspěvková

organizace, Základní škole J. A. Komenského Chodov, Smetanova 738, okres Sokolov,

příspěvková organizace, Základní škole Skalná, příspěvková organizace a Základní škole

a základní umělecké škole Žlutice, příspěvková organizace. Stanovuje si tři hypotézy (str. 46),

které výborně zapadají do celé struktury její práce, a v závěru na ně odpovídá (str. 81).

Didaktický test obsahuje 9 úloh. Celé znění uvádí v příloze 1. Velmi pozitivně, kromě

zadání úloh samotných, hodnotím, že uvádí i řešení tohoto testu v příloze 2. Obecně považuji

organizaci i popis její práce za velmi profesionální. U každé úlohy zaznamenává rovněž

hodnocení a tabulku s výsledky (četnost bodů v jednotlivých třídách, průměrné počty bodů,

procentuální úspěšnost žáků a celkový počet žáků, kteří dosáhli jednotlivého bodového

ohodnocení). Práce je vhodně doplněna ukázkami žákovských prací sloužící jako analýza

řešení. Řádně čísluje tabulky a grafy, uvádí citace i poznámky pod čarou. Práce jako celek tedy

působí po formální stránce velmi přehledně. Po stylistické stránce je práce též na vysoké úrovni.

Jedním z cílů práce diplomantky bylo porovnat úroveň znalosti žáků o zlomcích

vyučovaných standardním způsobem a metodou Hejného. Na dvou výše uvedených školách se

vyučuje standardním způsobem a na druhých dvou školách metodou Hejného. Z výsledků

didaktického testu mohla studentka ověřit, je-li metoda Hejného pro výuku žáků vhodnější

a dosahují-li žáci lepších výsledků. Z výsledků, které uvádí mj. na str. 82, vyplývá, že žáci

vyučovaní metodou Hejného dosáhli celkově lepších výsledků. Jejich znalost zlomků považuje

za důkladnější a komplexnější. Vysoce si cením jejího nadhledu a nestavění se do role soudce

při porovnávání obou metod. Jak sama uvádí na str. 83, jejím cílem nebylo rozhodnout o tom,

který z přístupů k výuce zlomků je lepší, ale poukázat na možnost výběru mezi nimi.

Uvádím několik námětů pro diskuzi:

 Na str. 83 uvádíte, že Vás práce přiměla zamýšlet se více nad volenými metodami

a formami práce. To je pochopitelně výborné. Zkuste detailněji popsat, jak by taková

volba v ideálním případě vypadala.

 Při mezinárodním srovnávání znalostí žáků TIMSS žáci hodnotí mj. i přístup

k matematice. Přestože v roce 2015 dosáhli naši žáci nadprůměrných výsledků, hodnotí

svoji chuť ke vzdělávání se ve srovnání se žáky z jiných zemí podprůměrně. Bylo možné

vysledovat rozdíl přístupu žáků vyučovaných pomocí obou metod, tedy standardním

způsobem a metodou Hejného? Jestli ne, domníváte se, že konstruktivistický přístup

metody Hejného k tomu může dopomoci?

Předložená práce v mnohém převyšuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji

doporučuji uznat jako diplomovou. Navrhuji ji klasifikovat známkou výborně.

V Plzni dne 31. 5. 2017 Mgr. Regina Hrabětová, Ph.D

vedoucí práce